540 a Mercurio conditas cinitates Cf. Plat. Prot. 322 c; Aristid. Oratio 2, 394-399. Dans

Adag. 1085 (Communis Mercurius), LB II,

440 D-442 A, Er. cite et traduit la “fabella non illeipa” d’Aristide et il termine par:

“Exstat, si satis commemini, fabella non dissimilis apud Platonem in Protagora”.

547-551 Iac. 3, 2-4.

556-566 Iac. 3, 5-12.

571 Ps. 12, 3.

575-576 Iac. 1, 26 (autem putat ... linguam suam).

576-580 Anacharsis ... pudenda Plut. Mor. 504 F-505 A, De garrul. 7.

584-585 Diogenes ... fastu Diog. Laert. VI, 26; Er. Apophth. (Diogenes Cynicus), LB IV, 173 B.

discit et ipse balbutire, et qui cum lippis habet assiduam consuetudinem, afficitur mali contagio, et si prouerbiis credimus, qui vicinus est claudis, discit et ipse claudicare, ita qui familiaritatem habet cum linguacibus ac maledicis, redditur illorum similis. Nullum enim vitium citius transuolat ad alium quam hoc. Caeterum medendi quoque cura fuerit duplex. Non enim hoc solum agendum est, vt medeamur nostro malo quod contraximus, verum etiam si fieri possit, alieno. Quod si deploratum videbitur, fuga fuerit tutissima, quae non hic tantum laudatur in remediiis, quum vbique valeat plurimum.

610 Igitur vt hinc auspicemur medendi rationem, quoties senserimus hominem lingua temulenta aut obtrectationis ac virulentiae morbo obnoxium, si malum videbitur inueteratum et immedicable, quam primum subducamus nos ab illius consortio, non aliter quam fugimus hominem lepra sordidum aut pestilentia comprehensum. Primum enim qui cum talibus habet consuetudinem, non sine famae suae periculo id facit, quandoquidem talis quisque solet haberi, cum qualibus agit familiaritatem. Nec raro fit vt periculo inuoluantur qui proferentem audiere quae reticere fuerat tutius. Frequenter et afflantur malo qui consuescant audire garrulos ac futiles. Vitium enim quod prius displicebat, primum assuetudine minus ac minus offendit, mox etiam dulcescit et in voluptatem abit ob innatum homini liuorem et curiositatem aliena cognoscendi mala. Hic si vere christiani simus, audiendus est Paulus apostolus, qui Corinthios ac per illos omnes nos salubriter admonet dicens: | *Si is qui frater nominatur, inter vos est scortator aut auarus aut simulacrorum cultor aut maledicus aut ebriosus aut rapax, cum huiusmodi nec cibum sumere.* Iam mihi 615 considerate, quanta sit pestis maledicentia, quae autore Paulo, tanto pacis ac mutuae benevolentiae praecone, dirimat inter christianos etiam mensae consortium, quum idem vxorem christianam nolit ab idololatra viro diuertere nec seruum christianum ab impio domino discedere. Deinde signandum et illud, in cuiusmodi catalogo recenseat linguam maledicam, inter praedones et 620 idololatras. Et fortassis ab idololatra minus periculi fuerit conuictori quam a maledico. Annotandum et hoc, quod maledicum et ebriosum eodem iugo copulat vel quod ex temulentia nascatur linguae petulantia vel quod intemperantia linguae temulentia quaedam sit, quemadmodum antea dictum est. Paulus non vetat, quo minus vxor Christum professa cibum sumat cum 625 marito pagano nec ideo prohibet, ne lecto communi iungatur, at christiano cum maledico christiano non vult mensam esse communem. Insanus habetur qui non vitat ignem, et sanus videtur qui cum maledicis habet familiaritatem? Quum obortum est incendium, et podagrīs et claudis ad fugam adest celeritas. Atqui ex Iacobo didicimus malam linguam non esse linguam, sed 630 ignem, vnde conflagratio proficiscitur, non vnis iam aedibus, sed ingentibus regnis, et hunc ignem fouemus in sinu nec de fuga cogitamus? *Vir, inquit Solomon, insipiens fodit malum, et in labiis eius ignis ardescit. Homo peruersus suscitat lites et verbosus separat principes,* et interim liber ac facetus vocatur, qui re vera incendiarius est. Si quando serpentis sibilus percussit aures, quam